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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2017

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ: 1152

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ: Α΄

Θέμα:

Παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης επί πρόσθετων αμοιβών ή παροχών που καταβάλλονται σε μισθωτούς
και οι οποίες δεν συνεντέλλονται (συνεκκαθαρίζονται) με τις τακτικές αποδοχές τους.

Με αφορµή προφορικά και γραπτά ερωτήµατα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία µας, αναφορικά µε το πιο πάνω θέµα, σας γνωρίζουµε τα
ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 43Α του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήµατα άνω
των 12.000 ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονοµίας. Για την επιβολή της εισφοράς λαµβάνεται υπόψη το σύνολο του
εισοδήµατος, όπως αυτό προκύπτει από την άθροιση των εισοδηµάτων από µισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηµατική
δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούµενο ή απαλλασσόµενο, πραγµατικό ή τεκµαρτό.

2. Με τις διατάξεις της παρ.6 του ίδιου άρθρου και νόµου ορίζεται ότι στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες που αποκτούν οι αµειβόµενοι µε
µηνιαίο µισθό, οι συνταξιούχοι από φορείς κύριας ασφάλισης, οι αµειβόµενοι µε ηµεροµίσθιο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες µε σχέση
µίσθωσης εργασίας πάνω από ένα έτος στον ίδιο εργοδότη ή µε σχέση µίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, οι αξιωµατικοί και το κατώτερο
πλήρωµα του εµπορικού ναυτικού που παρέχουν υπηρεσίες σε εµπορικά πλοία και µε εξαίρεση τα εισοδήµατα των προσώπων που είναι
ολικώς τυφλοί και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από 80% και άνω, διενεργείται παρακράτηση
από τους εργοδότες ή από τους φορείς που καταβάλλουν κύριες συντάξεις έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης.

3. Με την ΠΟΛ.1010/2013 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι δεν διενεργείται παρακράτηση έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου
29 του Ν.3986/2011 στις καθαρές αµοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόµατα και κάθε άλλου είδους πρόσθετες αµοιβές ή
παροχές, οι οποίες καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα και δεν συνεντέλλονται µε τις τακτικές αποδοχές και για τις οποίες ορίζεται παρακράτηση
ΦΜΥ µε συντελεστή 20%.

4. Με την ΠΟΛ.1072/2015 εγκύκλιο µε την οποία δόθηκαν οδηγίες περί της εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου 60 του Ν.4172/2013
αναφορικά µε την παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από µισθωτή εργασία και συντάξεις, διευκρινίστηκε ότι στην έννοια του µηνιαίου
καθαρού εισοδήµατος περιλαµβάνεται ο µισθός, ή η σύνταξη και οποιεσδήποτε άλλες αµοιβές της ίδιας περιόδου (π.χ. επιδόµατα), που
καταβάλλονται τακτικά και συνεντέλλονται (δηλαδή συνεκκαθαρίζονται) µαζί, στην ίδια µισθοδοτική κατάσταση µε το µισθό.

Με την ίδια εγκύκλιο διευκρινίστηκε επίσης ότι στις καθαρές αµοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, καθώς και στις κάθε
άλλου είδους, πρόσθετες αµοιβές ή εφάπαξ παροχές, οι οποίες δεν συµπεριλαµβάνονται στις τακτικές αποδοχές, ο παρακρατούµενος φόρος
υπολογίζεται µε συντελεστή 20% στο καταβαλλόµενο ποσό των ανωτέρω αµοιβών, σύµφωνα µε όσα ορίζονται από τις διατάξεις της παρ.5
του άρθρου 60 του Ν.4172/2013 .

5. Μετά την ενσωµάτωση των διατάξεων του άρθρου 29 του Ν.3986/2011 στις διατάξεις του άρθρου 43Α του Ν.4172/2013, επί του θέµατος
της παρακράτησης έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στις αµοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόµατα καθώς και κάθε
άλλου είδους, πρόσθετες αµοιβές ή εφάπαξ παροχές, που καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα, πέραν του µισθού, και δεν συνεντέλλονται
(συνεκκαθαρίζονται) µε τις τακτικές αποδοχές, εξακολουθούν, και µετά την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 43Α του Ν.4172/2013 να
ισχύουν τα αναφερόµενα στην εγκύκλιο ΠΟΛ.1010/2013 . Συνεπώς, στις αµοιβές αυτές δεν διενεργείται παρακράτηση έναντι της ειδικής
εισφοράς αλληλεγγύης, αλλά η ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβάλλεται στα εισοδήµατα αυτά µε την υποβολή της ετήσιας δήλωσης
φορολογίας εισοδήµατος του δικαιούχου των αµοιβών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


